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lamyus'un güneş, ay ve gezegenlerin ha
reketlerine dair teorisi 27-31. bahisler
de ele alınmış, 32. bahiste çeşitli tak
vimlerle bunların her birindeki tarihie
rin diğerlerine çevrilmesi anlatılmış, 33-
48. bahislerde tabloların kullanılışiarı ta
rif edilmiş, 49-SS. bahislerde astroloji
nin esas meseleleri ele alınmış, 56. ba
histe bir güneş saatinin, S7. bahiste ise 
bazı astronomi aletlerinin yapımı anla
tılmıştır. 

Batlamyus kinematiğine karşı genel
de açık bir tenkit tavrı takınmamış ol
makla birlikte Bettanl. Batlamyus'un or
taya koyduğu pratik sonuçlar hakkında 
ciddi bir şüphenin delillerini ortaya ko
yarak onun güneş apojesinin veya eklip
tik eğiminin değişmezliği iddiası gibi ya
hut gezegen hareketlerinin ana para
metrelerinde yaptığı yanlışlıklar gibi pek 
çok hatasını bazan açıkça, bazan da zım

nen düzeltmiştir. İslam astronomları ek
liptik eğiminin değişimi konusuyla hay
ret verecek kadar erken tarihlerde ilgi
lenıneye başlamışlardır. Bu değişimin yıl
da O,S saniye mertebesinde pratik de
ğeri olmayan bir farkla vuku bulduğu 
söylenirse bu bilginierin ilmi dikkat ve 
hassasiyetlerinin derecesi daha iyi anla
şılmış olur. Settani'nin bu konudaki ça
lışmaları ne ilktir ne de bir istisnadır. 
Fakat onun modern formüle tam anla
mıyla uyan 23" 3S' değerini bulurken ta
kip ettiği yolu dikkatle anlatması önem
lidir. Bettanl, Kitdbü'z-Zfc'in 28. bah
sinde dört mevsimin uzunluklarını tes
bit için yaptığı gözlemleri anlatmakta
dır. Settani bu gözlemlerden faydalana
rak Hipparkhas tarafından milattan ön
ce 140'ta 65" 30' bulunan güneş apoje
sinin büyüyerek 82" 17' ya ulaştığını, ak
santrisitesinin ise 2P 29' 30'den 2P 4' 
4S'ye düştüğünü tesbit etmiştir (ı P yarı 

çap ın ı 1 60'ıdır). Settani'den önce Sabit 
b. Kurre de (veya Beni MGsa) güneş apo
jesini 82" 4S' olarak tesbit etmiş ve Hip
parkhas'un değeri ile karşılaştırıp 66 yıl

da 1 • değiştiğini hesaplamış ve Batlam
yus'un kendi zamanında Hipparkhos'u 
tekit eden 65" 30' değerini bulmuş ol
masının imkansızlığını belirtmiştir. Le
verrier formülü, Sabit b. Kurre'nin de
ğerine karşılık 82" SO' 22', Bettanf'nin
kine karşılık 83" 45' 1 o· değerini ver
mektedir. Settani'nin güneş yörüngesi
nin eksantrisitesi için bulduğu 2P 4' 4S' 
değeri modern anlamda 0,017326'ya te
kabül eder ve bu, değer 880 senesi için 
bulunan 0,016771 değerine çok yakın
dır. Settani itidal noktalarının gerileme-

10 

si için de 66 yılda 1 derece değerini bul
muş ve tropik seneyi 36S gün S saat 46 
dakika 24 saniye olarak hesaplamıştır 
ki bu değer de 36S gün S saat 48 daki
ka 46 saniye olan gerçek değere çok 
yakındır. Settani'nin diğer önemli keşif 
ve başarılarından bazı ları da şunlardır : 

Ayın boylarnda ortalama hareketinin tes
biti, güneş ve ayın görünür çaplarının öl
çülmesi ve güneşinkinin bir yıl , ayınki

nin ise anomal ay zarfında değişimleri
nin bulunması. bu buluşlardan hareket
le Batlamyus'un imkansız dediği halka 
şeklinde güneş tutulmasının mümkün 
olduğu sonucunun çıkarılması ve ayın 

tutulma derecesinin hesabı için çok sağ
lam bir metodun geliştirilmesi. 

Astronomi ve küresel trigonometrinin 
gelişmesinde çok büyük rol oynayan bu 
kitabın önemi yazılışından üç asır sonra 
Batı'da da anlaşılmış ve eser XII. yüz
yılda Robertus Retinensis ve Plato Ti
bastinus tarafından Latince'ye tercüme 
edilmiştir. İlk tercüme kaybolmuşsa da 
Plato'nun tercümesi sonradan tablola
rı çıkarılarak 1S37'de Nürnberg'de ve 
164S'te Bologna ·da iki defa basılmıştır. 
Ayrıca İspanya Kralı Alfonso el Sabio'
nun emriyle yine XII. yüzyılda Arapça as
lından ispanyolca'ya da tercüme edil
miştir. Bu tercümenin eksik bir nüshası 
halen Paris'te Bibliotheque de l'Arse
nal'de muhafaza edilmektedir. Arapça 
aslı Escurial nüshası esas alınarak C. A. 
Nallino tarafından Latince tercümesi ve 
açıklamalarla birlikte neşredilen (Al-Bat· 

tanf sive Albatenii Opus Astronomicum, 
ad {idem Codicis Escurialensis Arabice 

editum, fatine versum, adnotationibus in· 
structum, I-lll, Milana 1899-1907, Hildes
heim-New York 1977) Kitdbü 'z-Zfc'in İb
ranice ve Grekçe'ye tercüme edilip edil
mediği belli olmamakla birlikte yahudi 
ve Bizanslı yazarlar üzerinde büyük etki 
bıraktığı anlaşılmaktadır. Çünkü kaynak 
göstererek veya göstermeden, layık ol
duğu krediyi vererek veya adını hiç an
madan ondan faydalanan pek çok Or
taçağ yahudi ve hıristiyan bilginin varlı

ğı bilinmektedir. Bu etki XVII. yüzyılın 

ortalarına kadar devam etmiştir. Coper
nicus'un Settani'ye ne kadar çok şey 
borçlu olduğu, Tycho Brahe'nin çeşitli 

eserlerinde ve G. B. Ricioli'nin Yeni Al
magest adlı kitabında Kitdbü'z-Zfc'den 
ne kadar çok iktibas yaptıkları, Kepler ve 
Galileo'nun da Settani'nin gözlemleriyle 
yakından ilgilendikleri bilinmektedir. 

2. Kitabü Ma eriteti metdli ci'l -büruc 
ffma beyne erbrl ci'l-felek. Her ne ka-

dar C. A. Nallino. bu eserde Settani'nin 
asıl gayesinin astrolojide kullanılan de
lilleri (heylac) matematik yöntemiyle te
mellendirmek olduğunu söylüyorsa da 
(bk. İA, II, 577) gerçekte onun gayesi en
lemlerin O"'den 36"'ye kadar değerleri
ne tekabül eden doğuş (metali') cedvel
lerini hazırlamaktır. Dolayısıyla astrolo
jiden çok astronomiye dair bir eserdir. 
Şu hususa da işaret etmek gerekir ki 
Settani'den önce Habeş el -Hasib'in yaz
mış olduğu zlcde bu cedvel yoktur. an
cak Bettani' den sonra yazılan zlclerde 
görülmektedir. Bunun müstakil bir eser 
olduğu dikkate alınırsa büyük bir ihti
malle cedvellerin doğuşun derece ve da
kikalarına göre tertip edilmiş olması ge
rekir. Nitekim bugün modern astronomi
de "reduction a l'equateur" (muaddilü'n
nihar) adıyla aynı türden cedveller kulla
nılmaktadır. 3. Risale fi tafıl}ilp al}da
ri'l-ittişaldt. 4. Şerhu'l-makii.leti'l- er
baca li-BatJamyus (son üç eser için bk. 
GAS, VI, 187; VII, 160; A. C. Beitia, s. 41). 
Kaynaklarda Settani'ye isnat edilen da
ha başka eserler varsa da bunların ona 
ait olduğu şüphelid ir. 
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( ~1) 
Ebü'l- Hasen Ahmed b. All el- Belli 

(ö. 405/1015) 

Abbasi saray çevresinde mizah ve 
nüktedanlığı ile ün yapan 

L 
katip ve şair . 

_j 

Bağdat'a bağlı büyük bir kasaba olan 
Bet şehrinde doğdu. Gençlik yılları ve 
yetişme tarzı hakkında geniş bilgi yok
tur. Bağdat'ta ahba.r'' ve edebiyatla bir-



likte Kur'an ve hadis tahsili yaptı ve bu 
ilimlerde geniş bilgi sahibi oldu. Hamisi 
Halife Ka dir- Billah'ın (991-1031 ı hizme
tine girip divanda katiplik, posta ve ha
berleşme idareciliği gibi görevler üstlen
dikten sonra geniş edebi kültürü, hat 
sanatındaki mahareti, mektup ve şiir 

yazmadaki kabiliyeti ile kısa zamanda 
şöhrete kavuştu . Fevkalade zeki, nükte
dan ve hazırcevap olduğundan üstün bir 
mizah kabiliyetine sahipti. Yaptığı nük
telerle insanları güldürür, etkileyici üs
IObuyla dargınları barıştırırdı. Mizah ve 
nüktedanlıktaki maharetinin yanı sıra 

mOsiki sahasında da geniş bilgi sahibi 
idi. Bütün muganniyeleri, söyledikleri şar
kıların şairlerini ve bunların manaları 

hakkındaki rivayetleri bilirdi. 

Devlet adamlarının sohbet ve eğlence 
meclislerinde Betti mutlaka bulunurdu. 
Bu sebeple kendisi devlet ricalin in ya
kın ilgi ve ihsanlarına mazhar olmuştur. 
Büveyhi hanedam çevresinde de zekası 
ve nüktedanlığı ile temayüz etmişti. Ni
tekim Emir Bahaüddevle'nin dostluk ve 
iltifatını, Vezir Fahrülmülk EbO Galib b. 
Halef'in de takdirini kazanıp ihsanları
na nail olmuştu. EbO Ali el- HatimT, Set
tT'nin hasletlerine dair el-Mugassel adıy
la bir kitap yazmıştır (Ömer Ferruh, II, 
571) 

Şiirleri lafız, mana ve sanat bakımın
dan orta seviyededir. Şiirlerini irticalen 
söyler, iyi bir ravi olmasına rağmen güç
lü şairleri taklit ederek şiirini düzeltme 
yoluna gitmezdi. Fıkıhta Hanefi. itikad
da Mu'tezilT olan BettT'nin 403 Şabanın
tıa (Mart 1 013) öldüğü söylenmekte ise 
de Hatib el-Bağdadi onun 20 Şaban 405 
( 13 Şubat 1 O 15) tarihinde vefat ettiğini 
belirtmektedir. 

Kaynaklarda BettT'nin, muhtevaları bi
linmeyen, ancak biyografik mahiyette ol
dukları tahmin edilen Kitô.bü 'l -Kiidiri, 
K itô.bü'l- 'Amidi ve Kitô.bü'l-Fal]ri adlı 
üç eser kaleme aldığı zikredilmektedir. 
Fakat bu eserleri günümüze kadar ulaş

mamıştır. 
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BETÜL 

( J~ ) 

Hz. Meryem ve 
Hz. Fatıma için kullanılan 
"iffetli ve namuslu kadın" 

anlamında bir sıfat 
(bk. FATIMA; MERYEM). 

BEVL 

( J~l) 

_j 

_j 

Arapça'da idrarın karşılığı olup dinen 
pis maddelerden (necaset* ) sayılmıştır. 
Hz. Peygamber müslümanların bevl hu
susunda hassas davranıp bunu elbise 
ve vücutlarına bulaştırmamalarını em
retmiş, kabir azabının daha çok idrar
dan sakınınarnaktan doğduğunu belirt
miştir (Buhari, "Vuq.u' ", 55, 56 ; Muslim, 
"Taharet", lll) 

Küçük bir çocuğa da ait olsa insan id
rarının necis olduğu ve temizlenmesi ge
rektiği noktasında fikir birliği içinde bu
lunan islam alimleri, sadece anne sütü 
ile beslenen bebeklerin idrarının nasıl 

temizleneceği konusunda farklı görüş

ler ileri sürmüşlerdir. Şafii ve Ahmed b. 
Hanbel'in de aralarında bulunduğu bazı 
alimler bebeklerin idrarı ile kirlenen yay
gı ve elbisenin kirlenen yere sadece su 
serprn ek gibi basit usullerle temizlene-. 
bileceğini söylemişlerse de Hanefi ve 
Maliki bilginleri büyüklerio idrarında ol
duğu gibi bunların da ancak yıkanarak 

temizleneceği görüşünü benimsemişler

dir. 

Hanefi ve Şafii fakihler i bütün hayvan
ların bevlini necis kabul ederken imam 
Malik, EbO Hanife'nin talebesi imam Mu
hammed ve Ahmed b. Hanbel eti yenen 
hayvanların bevlinin temiz olduğunu söy
lemişlerdir. Ancak EbO Hanife ve Ebu 
Yusuf sadece namaza engel olma konu
sunda eti yenen hayvanların bevlini ne
caset-i hafife saymışlardır. 

Miktarı ne olursa olsun idrar abdes
tin bozulmasına sebep teşkil eder. Bir 
rahatsızlıktan dolayı idrarını tutamayan
lar, bu halin kendilerinde sürekli olması 
durumunda özürlü sayılırlar ve abdest 
konusunda özel hükümlere tabi olurlar 
(bk. ÖZÜR). 

Hz. Peygamber, insan ve hayvan sağ
lığı için zararlı olabilecek yerlere, mese
la durgun suya (Buhar!, "Vuq.u'", 68; Mus
lim, "Taharet", 94-96). su kaynağına, yo-
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la, gölgeliklere (İbn Mace, "Taharet", 21 ), 
hayvanların barınabiieceği yuvalara (Ebu 
Davud, "Taharet", 16; Nesai, "Taharet", 
129) bevledilmesini yasaklamıştır. Sevle
decek kişi bulunduğu yere göre üzerine 
idrar sıçramaması için gerekli tedbirleri 
almalı ve kıbleye karşı durmamaya da 
dikkat etmelidir (Müslim, "Taharet" , 57; 
Tirmizi, "Taharet", 6). imam Malik ve Şa
fii, kapalı yerlerde bevledilmesi halinde 
kıbleye dönmenin sakıncalı olmad ığını 

söylemişlerdir. Bazı alimler Hz. Peygam
ber' in uygulamasına dayanarak bir ma
zeret olmadıkça ayakta bevledilmesini 
hoş karşı lamamışlardır. imam Malik üze
rine s ıçratmamak şartıyla ayakta bevlet
mede bir mahzur bulunmadığını, ancak 
sıçratma söz konusu ise bunun rnekruh 
olduğunu belirtmiştir. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Buharf, "Vudü '", ll, 55, 56, 59, 60, 66, 68, 
"Cihdd", 37 ; Müslim. "Tahdret", 57, 59, 73, 
94·96, 101, lll; İbn Mace, "TaMret", 13, 14, 
17, 21, 25, 26, 177, "Tıb", 30; EbO DavGd, "Ta
haret", 4, 9, ll, 16, 36, 135, 136, "Hudüd", 3 ; 
Tirmizi. "Taharet", 5·8, 51, 53, 55, 112, 154, 
"Et'ime", .38; Nesaf, "Talıaret", 16, 18, 24, 26, 
45, 129, 139, 188·190, "Cena'iz", ll6, "Tah
rimü'd-dem", 7; Serahsi, ei·Mebsü!, I, 54·55; 
Kasani, Beda'i' , ı, 88; İbn Rüşd, Bidayetü 'l· 
müctehid, I, 70; İbn Kudame, ei·Mugnf (Her
ras), ı , 39·41, 162·165; ll, 86, 88, 89, 91, 92, 
96, 97; a.mıf.. el·Ka{f (nşr. Züheyr eş-ŞavTş), 
Beyrut 1402/1982, I, 8, 9, 50, 51, 86, 91; Ne
vevi, Şerf:ıu Müslim, lll, 154, 165, 166, 187, 
195; İbn Kayyim el-Cevziyye, i'lamü'l·muuak· 
kı'fn, ll , 61·62; Ayni, 'Umdetü 'l-~arf, Kahire 
1392/ 1972, lll, 10; ei·Fetaua'I·Hindiyye, I, 46; 
ŞevkanT, Neylü ' l·eutar, I, 61·62 ; İbn AbidTn, 
Reddü'l·muhtar, I, 210, 305, 318; CezfrT, el· 
Me?ahibü 'l·erba'a, I, 101·104. 

1 

L 

1 

L 

1 

L 

~ RAHMİ Y ARAN 

BEVN-KEVN 

(bk. KEVN). 

BEWAB 

(bk. KAPlCI). 

BEY 

Türkler' e ait eski bir unvan. 

ı 
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Türkmenler'de beg (bek). Doğu Türk
çesi'nde big, Kazaklar'da bi veya biy şek

linde kullanılan bu eski Türk unvanı Os

manlı Türkçesi'nde bey şeklini almıştır. 

İlk defa Orhun kitabelerinde ve Uygur 
metinlerinde rastlanılan bu kelime, bir

çok Doğu ve Batı kaynaklarının verdiği 


